Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2014 73ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014021700084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 49, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo TST nº
505.294/2013-5, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MÔNICA AMAZONAS
DUARTE DE AVELAR SANTANA no cargo da Carreira Judiciária
de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA
ATO Nº 50, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Tornar sem efeito o ATO GDGSET.GP Nº 21, de
28/1/2014, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, página
56, do dia 30 de janeiro de 2014.

2 - Dispensar a servidora VALERIA SANTOS PAIVA DIAS
LIMA, código 44613, Analista Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Quadro Geral
de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal.

3 - Designar a servidora VALERIA SANTOS PAIVA DIAS
LIMA, código 44613, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas, em
vaga decorrente da aposentadoria da servidora Marli dos Santos Sou-
za.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO Nº 51, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora MARIA ESTHER GONDIM BRAN-
DÃO, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 5ª Região-BA, removida para esta Corte, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Quadro Geral
de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Valéria Santos Paiva Dias Lima.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA Nº 10, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 19/2013,
alterado pelo ATO.GDGSET.GP N° 820/2013, e tendo em vista o
constante do Processo TST - 500.171/2014-5, resolve:

1 - Remover, para o Tribunal Regional do Trabalho da 5ª
Região, a contar de 17/2/2014, a servidora ANDREA BARRETO
SODRE LEAL, código 52197, Técnica Judiciária, Área Adminis-
trativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte, em permuta
com a servidora MARIA ESTHER GONDIM BRANDÃO, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal daquele Re-
gional.

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA Nº 12, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, alterado pelo
ATO.GDGSET.GP.Nº 633/2009, e tendo em vista o constante do
Processo TST nº 500.153/2013-6, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 22ª Região, da servidora LUCÍLIA FEITOSA SILVA, có-
digo 45325, Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe B, Padrão 6,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 5/2/2014, para o exercício de função comissionada.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 63, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 11, de
7/2/2014, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:

1 - Dispensar a servidora ANDREA BARRETO SODRE
LEAL, código 52197, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Divisão de Apoio Administrativo.

2 - Designar a servidora AIDE ALVES DE SOUSA, código
10482, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio
de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Di-
visão de Apoio Administrativo, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Andrea Barreto Sodre Leal.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 68, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
505.420/2013-0, resolve:

Dispensar a servidora MARIA CELIA GUEUDEVILLE VI-
TA BATISTA, código 5876, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da 6ª Turma, com efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2014,
em virtude de sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 69, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 18, de
12/2/2014, do Gabinete da Presidência, resolve:

1 - Dispensar o servidor RODRIGO FERNANDES STRA-
DIOTTO MARCUSSE, código 38527, Técnico Judiciário do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, re-
movido para esta Corte, da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da
Presidência.

2 - Dispensar o servidor MISAEL DOURADO GUERRA
SOBRINHO, código 4903, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pre-
sidente Carlos Alberto Reis de Paula.

3 - Designar o servidor RODRIGO FERNANDES STRA-
DIOTTO MARCUSSE, código 38527, Técnico Judiciário do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, re-
movido para esta Corte, para exercer a função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Presidente Carlos Alberto Reis de
Paula, em vaga decorrente da dispensa do servidor Misael Dourado
Guerra Sobrinho.

4 - Designar o servidor MISAEL DOURADO GUERRA
SOBRINHO, código 4903, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Rodrigo Fernandes Stradiotto
Marcusse.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 70, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
505.239/2013-6, resolve:

Dispensar a servidora PATRICIA REBOUÇAS FRANCES-
CHET, código 51574, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Oreste
Dalazen, com efeitos a contar de 12 de fevereiro de 2014.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 71, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
500.272/2014-4, resolve:

Dispensar a servidora MARLANA CARLA PEIXOTO RI-
BEIRO, código 50933, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Presidente Carlos
Alberto Reis de Paula, com efeitos a contar de 5 de fevereiro de
2014.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO